
 
 

COMUNE   DI   MOLFETTA 
(PROVINCIA DI BARI) 

 
 
 

SETTORE  ECONOMICO  FINANZIARIO 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 06  DEL 26/01/2005 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Rinnovo del contratto di collaborazione coordinata e continuativa tra il 
Comune di Molfetta e il Sig. Centrone Carlo: approvazione schema del contratto; 
stipula del contratto .  
 
 
 
 
 
 



 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 
 - con determinazione dirigenziale del Settore Economico-Finanziario n. 92 del 01/07/2003 si 

stabilì di stipulare un contratto di collaborazione coordinata e continuativa, ai sensi dell’art. 7 – 
comma 6 – del D.to L.vo n. 165/2001, con il Sig. Centrone Carlo, nato a Molfetta il 13/09/1950, per 
il periodo dal 1° luglio 2003 al 31 dicembre 2003, salvo rinnovo, con il corrispettivo forfettario 
complessivo di € 4.800, al lordo delle ritenute di legge; 

-   in data 03/07/2003 ebbe luogo la stipula del rinnovo del contratto di collaborazione in 
parola, conclusosi il 31/13/2003; 

- in data 26/1/2004 ebbe luogo il rinnovo del contratto di collaborazione; 
-   il 25/1/2005 il contratto si concluderà; 
- il Sig. Centrone Carlo, in esecuzione di detto contratto ha svolto il progetto di “gestione 
contabile del patrimonio comunale” con lo svolgimento delle seguenti attività: 

• raccolta di tutti i documenti di spesa, anche a rilevanza pluriennale, che hanno 
implicazioni sulla sezione immobilizzazioni del conto del patrimonio (acquisti e 
manutenzioni straordinarie di beni immateriali, demaniali e patrimoniali e gestione delle 
immobilizzazioni in corso); 

• registrazione di detta documentazione in un database che costituisce protocollo interno; 
• verifica sul posto del materiale acquistato e assegnazione di apposito numero di 

inventario; 
• registrazioni delle variazioni delle immobilizzazioni su apposito software per la gestione 

contabile del patrimonio; 
• verifica dei lavori di durata pluriennale con inserimento, nell’apposita sezione 

immobilizzazioni, di quelli terminati durante l’anno e conseguente scorporo dalla 
sezione immobilizzazioni in corso; 

• calcolo degli ammortamenti 
• creazione degli allegati al rendiconto di gestione, in particolare sezione immobilizzazioni 

del conto del patrimonio. 
Considerato che a detta scadenza permangono le esigenze del Settore per l’esecuzione degli 

adempimenti di gestione Contabile del patrimonio; 
Rilevato che, allo stato, non è disponibile altro dipendente idoneo da adibire in via sistematica e 

continuativa all’espletamento degli adempimenti anzidetti; 
Visto il disposto di cui al comma 6 dell’art. 7 del D.to L.vo 30/03/2001, n. 165, in base al quale 

le amministrazioni pubbliche possono, per esigenze cui non possono far fronte con personale di 
servizio, conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza, determinando 
preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 

Rilevato altresì che, per quanto detto, si rende necessario procedere al rinnovo del contratto di 
collaborazione coordinata e continuativa con il sunnominato Sig. Centrone Carlo, dando atto che la 
collaborazione di che trattasi è conforme al disposto di cui al comma 6 dell’art. 7 del D.to L.vo n. 
165/2001, presenta il vantaggio del rapporto immediato e diretto con il collaboratore, offre positivi 
risvolti di continuità operativa nel tempo e di efficienza e di efficacia di risultati, come già 
positivamente verificato nell’anzidetta esperienza collaborativa; 

Ritenuto, pertanto, di rinnovare il più volte menzionato contratto di collaborazione coordinata e 
continuativa per il progetto di “Gestione Contabile del Patrimonio Comunale”, con il Sig. Centrone 
Carlo, per il periodo dal 26 gennaio 2005 al 25 gennaio 2008, salvo rinnovo, con il corrispettivo 
forfetario complessivo annuale pari a € 9.600,00 da corrispondersi in ratei mensili, e comunque alle 
medesime condizioni; 



Dato atto che, giusta contratto in parola, il collaboratore di che trattasi si impegna a svolgere il 
proprio lavoro a regola d’arte e senza vincolo di subordinazione nei confronti dell’Ente; 

Precisato che il contratto di cui al presente provvedimento non è soggetto alla limitazione di 
spesa di cui al comma 116 della legge 31/12/2004 n. 311, avendo questo Ente rispettato le regole 
del Patto di stabilità interno per l’anno 2004, giusta relazione del dirigente del Settore Economico-
Finanziario epigrafata: “ Stabilità interno. Relazione sugli obiettivi raggiunti nell’anno 2004”; 

Vista la determinazione dirigenziale del Settore Economico-Finanziario n. 92 del 01/07/2003; 
Visto il D.to L.vo 30.06.2001, n° 165 
Vista la Legge 27/12/2002, n° 289 
Visto il T.U.EE.LL approvato  con D. Lgs. N°267 del 18/8/2000 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art 107 del D. L. 

vo n. 267/2000. 
 

DETERMINA 
 
 
 

Per quanto espresso in narrativa 
1) Stipulare con il Sig. Centrone Carlo, nato a Molfetta il 13/09/1950, e ivi residente con 

domicilio alla Via cap. Magrone, 67 un contratto di collaborazione coordinata e 
continuativa, ai sensi dell’art. 7 – comma 6 del D. L.vo 165/ 2001 per l’espletamento del 
progetto di “gestione contabile del patrimonio comunale”, come meglio specificato in 
premessa 

2) Precisare che l’opera di collaborazione di che trattasi verrà disciplinata da quanto previsto 
nello schema di contratto di collaborazione coordinata e continuativa, allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 

3) Dare atto che il contratto di cui al presente provvedimento non è soggetto alla limitazione di 
spesa di cui al comma 13 dell’art. 34 della legge 27/12/2002, n. 289, avendo questo Ente 
rispettato le regole del Patto di stabilità interno per l’anno 2004, giusta relazione del 
Dirigente del Settore Economico-Finanziario epigrafata: “Patto di stabilità interno. 
Relazione sugli obiettivi raggiunti nell’anno 2004”. 

4) Dare atto, altresì, che giusta contratto in parola, il Sig. Centrone Carlo si impegna a svolgere 
il proprio lavoro a regola d’arte e senza svincolo di subordinazione nei confronti dell’Ente. 

5) Dare atto che la collaborazione in parola decorrerà dal 26/01/2005 e si concluderà il 
25/01/2008, salvo rinnovo secondo quanto previsto dal contratto in oggetto, con il 
corrispettivo forfetario complessivo annuo di  € 9.600,00, al lordo delle ritenute di legge, da 
corrispondersi in ratei mensili. 

6) Imputare la spesa complessiva occorrente, pari ad € 9.600,00 come segue: 
€   9600,00  al cap PEG 11531 “Compensi Co.Co.Co.”  del bilancio 2005/06/07              
€ 1200.00 al cap PEG 11541 “Oneri previdenziali su Co.Co.Co.” del bilancio 
2005/06/07 
€  816,00 al cap. 12082  “IRAP compensi per Co.Co.Co.” del bilancio 2005/06/07 

7) Trasmettere il presente provvedimento, per opportuna conoscenza, al Sindaco, agli 
Assessori alle Risorse Umane e alle Finanze e al Direttore Generale, nonché all’U.O. 
Gestione Personale e all’U.O. Contabilità del Personale per quanto di rispettiva competenza. 

8) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è sottoposta al prescritto visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 
D.L.vo 267/ 2000 del Responsabile del servizio finanziario e diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione.  

 
 



 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.L.vo 267 del 18/08/2000 si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-contabile con imputazione della spesa 
come segue: 
€   9600,00  al cap PEG 11531 “Compensi Co.Co.Co.”                    con impegno n° _______  
 
€  1200.00 al cap PEG 11541 “Oneri previdenziali su Co.Co.Co.”  con impegno n° _______  
 
€  816,00 al cap. 12082  “IRAP compensi per Co.Co.Co.”                 con impegno ________ 
 
del Bilancio 2005 in corso di formazione. 
 
 
  

Il Responsabile del Servizio  
 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’albo dell’Ente 
il________________e vi rimarrà per 15 giorni fino al_______________. 
 
                                                                                                            Il Segretario Generale 

(dott.Carlo Lentini Graziano) 
 


